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ATA DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NO 

CNAS - GESTÃO 2018/2020 

 

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito às 11h08min, no auditório da Procuradoria Geral 

da República – PGR - SAF Sul Quadra 04 Conjunto C - Brasília – DF, a Presidente do Conselho 

Nacional de Assistência Social - CNAS, Maira Leiliane Oliveira Almeida, instalou a Assembleia de 

Eleição da Sociedade Civil do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS – Gestão 2018/2020, 

para o preenchimento das vagas dos seguintes segmentos: Entidades e Organizações de Assistência 

Social, Entidades e Organizações de Trabalhadores do SUAS, e Representantes ou Organizações de 

Usuários.  A Presidente do CNAS enfatizou a importância do processo eleitoral para o controle social e 

para a efetivação do Sistema Único de Assistência Social. Apresentou os membros da Comissão 

Eleitoral: Clodoaldo José Oliva Muchinski – Presidente da Comissão Eleitoral; Samuel Rodrigues – 

Vice Presidente da Comissão Eleitoral; Carmen Lúcia Lopes Fogaça – Coordenadora da Subcomissão 

de Habilitação; Silvia Regina Ramirez – Coordenadora da Subcomissão de Recurso; Karla Rosângela 

Felinto de Araújo – Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PB e Margarida Ravenna 

Guimarães Chaves – Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/CE.  Em seguida fez a 

apresentação das candidatas ao pleito, conforme inciso 1º do art. 12 da Resolução CNAS nº 20/2017. 

Segmento das Entidades e Organizações de Assistência Social: Cáritas Brasileira, CNPJ: 

33.654.419/0001-16, Pessoa Designada: Maria Cristina dos Anjos da Conceição;  FENAPESTALOZZI 

- Federação Nacional das Associações PESTALOZZI, CNPJ: 42.129.809/0001-68, Pessoa Designada: 

Edna Aparecida Alegro; CAPEMISA Instituto de Ação Social, CNPJ: 33.287.319/0001-07, Pessoa 

Designada: Norma Suely de Souza Carvalho; Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral – 

CADI, CNPJ: 00.526.026/0001-78, Pessoa Designada: Mauricio José Silva Cunha; Junta de Missões 

Nacionais da Convenção Batista Brasileira, CNPJ: 33.574.617/0001-70, Pessoa Designada: Fernando 

Macedo Brandão; ia Sociedade de São Paulo, CNPJ: 61.287.546/0001-60, Pessoa Designada: Dulcinéia 

Reginato Francisco; Fazenda da Paz, CNPJ: 01.834.051/0001-81, Pessoa Designada: Francisca Diana 

Pacifico Oliveira; Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável – CIEDS,  

CNPJ: 02.680.126/0001-80; Pessoa Designada: Vandré Luiz Meneses Brilhante; Federação Nacional 

das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais – FENAPAES, CNPJ: 62.388.566/0001-90, 

Pessoa Designada: Ivone Maggioni Fiore; Associação de Ensino Social Profissionalizante – ESPRO, 

CNPJ: 51.549.301/0001-00, Pessoa Designada: Shirlaine Maciel Macedo; NURAP - Núcleo de 

Aprendizagem Profissional e Assistência Social, CNPJ: 57.745.291/0001-64, Pessoa Designada: 

Marisa Vidovix; Fundação Dorina Nowill Para Cegos, CNPJ: 60.507.100/0001-30 Pessoa Designada: 
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Alexandre dos Santos Oliveira Munck;  FEBRAEDA - Federação Brasileira de Associações 

Socioeducacionais de Adolescentes, CNPJ: 08.380.736/0001-44, Pessoa Designada: Rozangela Borota 

Teixeira; Sociedade Bíblica do Brasil, CNPJ: 33.579.376/0001-51, Pessoa Designada: Emilene Oliveira 

Araújo; Congregação de São João Batista, CNPJ: 17.257.510/0001-41 Pessoa Designada: Iara da Costa 

Nogueira Reis; Fundação ABRINQ pelos Direitos da Criança e do Adolescente,  CNPJ: 

38.894.796/0001-46, Pessoa Designada: Daniel Calderaro do Amaral. Segmento de Representantes 

ou Organizações de Usuários:  Organização Nacional de Cegos do Brasil – ONCB, CNPJ: 

10.400.386/0001-82, Pessoa Designada: Clovis Alberto Pereira, Instituto Eco Vida, CNPJ: 

07.296.568/0001-40, Pessoa Designada: Aldenora Gomes Gonzalez, Fórum Nacional dos 

Autodefensores – FENAPAES, Pessoa Designada: Francisco Matos dos Santos; ABRA - Associação 

Brasileira de Autismo, CNPJ: 26.445.106/0001-82, Pessoa Designada: Jani Betânia Souza Capibaribe; 

Associação Internacional Maylê Sara Kali, CNPJ: 10.698.089/0001-65, Pessoa Designada: Elisa 

Maciel Costa; Instituto Nacional Afro Origem – INAO, CNPJ: 21.559.183/0001-50, Pessoa Designada: 

Valneide Nascimento dos Santos; REDTRANS - Rede Nacional de Pessoas Trans – Brasil, CNPJ: 

11.642.123/0001-42, Pessoa Designada: Tathiane Aquino de Araujo; Fórum Regional dos Usuários do 

SUAS da Amazônia Oriental - FORUSUAS/AOR, Pessoa Designada: Aguinaldo Umberto Leal, 

Coletivo de Usuários dos Programas, Projetos e Serviços do SUAS Pessoa Designada: Maria José 

Vasconcelos Barreto Carvalho, Fórum Nacional dos Usuários do SUAS Pessoa Designada: Solange 

Bueno; Casa de Cultura Ilê Asé D'Osoguiã – CCIAO, CNPJ: 0.773.447/0001-57, Pessoa Designada: 

Edmar Barbosa Bonfim (Mãe Tuca); Segmento de Entidades e Organizações de Trabalhadores do 

SUAS: Conselho Federal de Serviço Social – CFESS, CNPJ: 33.874.330/0001-65, Pessoa Designada: 

Régia Maria Prado Pinto;    Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade Social da 

CUT— CNTSS/CUT, CNPJ: 04.981.307/0001-71, Pessoa Designada: Benedito Augusto de Oliveira; 

CONFETAM/CUT — Confederação dos(as) Trabalhadores(as) no Serviço Público Municipal, CNPJ: 

03.990.382/0001-36, Pessoa Designada: Irene Rodrigues da Silva; Federação Nacional dos Psicólogos 

— FENAPSI, CNPJ: 56.566.235/0001-08, Pessoa Designada: Vânia Maria Machado;  UGT — União 

Geral dos Trabalhadores CNPJ: 09.067.053/0001-02, Pessoa Designada: Cleonice Caetano Souza; 6 - 

Conselho Federal de Psicologia,  CNPJ: 00.393.272/0001-07, Pessoa Designada: Célia Zenaide da 

Silva;  7 - Ordem dos Advogados do Brasil — OAB, CNPJ: 33.205.451/0001-14, Pessoa Designada: 

Josenir Teixeira; Federação Nacional dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e 

Filantrópicas –FENATIBREF,  CNPJ: 06.941.957/0001-19, Pessoa Designada: Sandra Regina Ferreira 

Barbosa; Associação Brasileira de Terapeutas Ocupacionais – ABRATO, CNPJ: 35.329.614/0001-04, 

Pessoa Designada: Ana Lúcia Soares;  Federação Nacional dos Assistentes Sociais – FENAS,  CNPJ: 

05.259.380/0001-05, Pessoa Designada: Margareth Alves Dallaruvera;  Conselho Federal de 

Fisioterapia e Terapia Ocupacional – COFFITO,  CNPJ: 00.487.140/0001-36, Pessoa Designada: 

Márcia de Oliveira Souza Rodrigues. A Presidente do CNAS perguntou à Assembleia que gostaria de 

compor a Mesa Coordenadora da Assembleia da Eleição e em seguida, a Assembleia elegeu a Mesa 

Coordenadora dos trabalhos, composta pela Srª Silvia Ramirez; representante das Entidades e 

Organizações de Assistência Social; Sr. Samuel Rodrigues, representantes dos Usuários e das 

Organizações de Usuários da Assistência Social e a Srª Margarida Ravena Guimarães Chaves 

representante dos Trabalhadores do Conselho Estadual de Assistência Social do Ceará. O membro da 

Mesa Coordenadora, Silvia Ramirez coordenou o processo de candidatura dos participantes à Mesa 

Coordenadora da Assembleia de Eleição, composta por 3 representantes não candidatos ao pleito, um 

de cada segmento. A Mesa Coordenadora iniciou as atividades informando a presença do representante 

da CONJUR/MDS Daniel Delmonte Moreira e informou que no relatório de acompanhamento dos 

votos faltou a entidade Federação Nacional dos Psicólogos - FENAPSI, cuja pessoa designada Vânia 
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Machado e informou que as cédulas foram conferidas e constam o nome da referida candidata. Em 

seguida fez a leitura dos nomes dos candidatos e eleitores, que constam do Ato de Homologação 

publicado no Diário Oficial da União de 18 de abril de 2018. Registrou a substituição da candidata do 

Instituto Nacional Afro Origem – INAO, Simone Nunes de Santana devido ao equívoco de registro de 

alteração da candidatura na fase recursal, pela Sra. Valneide Nascimento, na condição candidato e 

eleitor. Dando prosseguimento aos trabalhos, a Mesa Coordenadora anunciou o resultado do 

credenciamento, tendo como não credenciados até às 11h o Coletivo de Usuários dos Programas, 

Projetos e Serviços do SUAS, com a pessoa designada Maria José Vasconcelos Barreto Carvalho e da 

Casa de Cultura Ilê Asé D'Osoguiã – CCIAO, Pessoa Designada: Edmar Barbosa Bonfim (Mãe Tuca), 

que serão riscadas das cédulas de eleição. A Presidência da Mesa Coordenadora foi escolhida dentre os 

membros, recaindo essa sobre a Sra. Silvia Ramirez, mediante aclamação da Assembleia, com uma 

abstenção. Iniciou-se o rito de aprovação do Regimento Interno. O Conselheiro Samuel Rodrigues fez à 

leitura do Regimento Interno e o submeteu à aprovação. Houve os seguintes destaques e alterações de 

redação propostas pelo participante do Sr. Marcelo Dantas de Medeiros.  Incluída a redação no art. 12 

Concluída a votação por todos os eleitores habilitados e/ou ao término do tempo estabelecido na 

programação, a Mesa Apuradora abrirá as urnas em local que possibilite o acompanhamento e 

visibilidade aos demais presentes, para início da apuração dos votos, por segmento. O art. 13 passa a 

vigorar a seguinte redação: § 1° Será encaminhado novo procedimento de votação para desempate 

somente entre os candidatos mais votados. Inclusão. § 2º Havendo acordo entre as candidatas 

empatadas e manifestadas na assembleia, não haverá necessidade de nova votação para desempate. 

Inclusão. § 3ª Na votação de desempate, cada eleitor terá direito a quantidade de votos correspondente 

ao número de vagas disputadas no desempate, restringindo ao máximo de 3 votos. A Presidente da 

Mesa Coordenadora encerrou a leitura e a aprovação do Regimento Interno. Em seguida submeteu à 

plenária a indicação pelos participantes da Assembleia de eleição para compor as mesas receptoras e 

apuradas. Não havendo manifestação e, conforme dispõe o parágrafo 3 do artigo 7, a Secretaria 

Executiva do CNAS comporá as mesas receptoras e apuradora. Foram indicadas os/as servidores/as 

para a Mesa Receptora Rosiely Brito, Susany Gonçalves, Thais Braga, Wellys Tavares e Maira Nasser. 

Mesa apuradora Mirelle Dantas, Suzany Gonçalves e Thais Braga.  Encerrada essa sessão às 12h32, a 

Presidente da Mesa Coordenadora informou que o retorno ocorrerá às 14h com a apresentação das 

urnas. A Presidente da mesa coordenadora deu início aos trabalhos da tarde às 14h10  e perguntou se 

algum candidato gostaria de retirar sua candidatura. Houve solicitação de retirada da candidatura dos 

seguintes candidatos que somente participarão do pleito como eleitores: Márcia de Souza do Conselho 

Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional – COFFITO, Francisco Matos dos Santos do Fórum 

Nacional dos Autodefensores – FENAPAES, Dulcinéia Reginato Francisco da Pia Sociedade de São 

Paulo, Shirlaine Maciel Macedo da Associação de Ensino Social Profissionalizante – ESPRO, Edna 

Alegro da FENAPESTALOZZI - Federação Nacional das Associações PESTALOZZI, Cleonice 

Caetano Souza da União Geral dos Trabalhadores e Valneide Nascimento dos Santos do Instituto 

Nacional Afro Origem – INAO. A mesa coordenadora procedeu à abertura da pasta contendo as 

cédulas distintas para cada segmento, as cédulas em braile, e riscou as candidatas que se retiraram do 

processo. Na presença da Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão, Luciana Loureiro, do 

Ministério Público do Distrito Federal foram instaladas as Mesas Receptoras e, em seguida, teve início 

o processo de votação, que ocorreu em espaços distintos, no mesmo ambiente, separados por 

segmentos, sob a responsabilidade dos membros de cada mesa. Foram definidas cores distintas para as 

cédulas de votação, sendo elas: amarela para o segmento de Entidades e Organizações de Assistência 

Social; verde para o segmento de Entidades e Organizações de Trabalhadores do SUAS; e azul para o 

segmento de Representantes ou Organizações de Usuários. O segmento de Entidades ou Organizações 
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de Assistência Social teve 80 votos, o segmento de Entidades e Organizações de trabalhadores do SUAS 

teve 41 votos; e o segmento de Representantes ou Organizações de Usuários teve 42 votos, cujos 

representantes assinaram a lista de presença junto à Mesa Receptora. Após o encerramento da votação, deu-

se a contagem de votos pelos membros da Mesa Apuradora. A Presidente da Mesa Coordenadora apurou os 

seguintes resultados: Segmento das Entidades e Organizações de Assistência Social: Cáritas Brasileira, 

CNPJ: 33.654.419/0001-16, Pessoa Designada: Maria Cristina dos Anjos da Conceição obteve 7 votos;  

CAPEMISA Instituto de Ação Social, CNPJ: 33.287.319/0001-07, Pessoa Designada: Norma Suely de 

Souza Carvalho obteve 15 votos; 3 - Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral – CADI, CNPJ: 

00.526.026/0001-78, Pessoa Designada: Mauricio José Silva Cunha teve 13 votos; Junta de Missões 

Nacionais da Convenção Batista Brasileira, CNPJ: 33.574.617/0001-70, Pessoa Designada: Fernando 

Macedo Brandão teve 8 votos ; Fazenda da Paz, CNPJ: 01.834.051/0001-81, Pessoa Designada: Francisca 

Diana Pacifico Oliveira teve  3 votos; Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento 

Sustentável – CIEDS,  CNPJ: 02.680.126/0001-80; Pessoa Designada: Vandré Luiz Meneses Brilhante teve 

8 votos; Federação Nacional das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais – FENAPAES, CNPJ: 

62.388.566/0001-90, Pessoa Designada: Ivone Maggioni Fiore teve 8 votos ; NURAP - Núcleo de 

Aprendizagem Profissional e Assistência Social, CNPJ: 57.745.291/0001-64, Pessoa Designada: Marisa 

Vidovix nenhum voto; Fundação Dorina Nowill Para Cegos, CNPJ: 60.507.100/0001-30 Pessoa Designada: 

Alexandre dos Santos Oliveira Munck nenhum voto; 10 -  FEBRAEDA - Federação Brasileira de 

Associações Socioeducacionais de Adolescentes, CNPJ: 08.380.736/0001-44, Pessoa Designada: Rozangela 

Borota Teixeira teve 13 votos; Sociedade Bíblica do Brasil, CNPJ: 33.579.376/0001-51, Pessoa Designada: 

Emilene Oliveira Araújo 3 votos; Congregação de São João Batista, CNPJ: 17.257.510/0001-41 Pessoa 

Designada: Iara da Costa Nogueira Reis teve 2 votos; Fundação ABRINQ pelos Direitos da Criança e do 

Adolescente,  CNPJ: 38.894.796/0001-46, Pessoa Designada: Daniel Calderaro do Amaral nenhum voto. 

Houve empate com 13 votos dos candidatos Maurício José Silva Cunha e Rozângela Borota Teixeira; com 

8 votos Fernando Macedo Brandão, Ivone Maggioni Fiore e Vandré Luiz Menezes Brilhante.  A Presidente 

da Mesa Coordenadora proclamou o resultado da eleição do segmento de Entidades Segmento das 

Entidades e Organizações de Assistência Social : 1º Titular: Norma Suely de Souza Carvalho da 

CAPEMISA Instituto de Ação Social, primeiro titular com 15 votos; 2º titular Mauricio José Silva Cunha  

da Junta de Missões Nacionais da Convenção Batista Brasileira com 13 votos; 3º titular Rozangela Borota 

Teixeira da FEBRAEDA - Federação Brasileira de Associações Socioeducacionais de Adolescentes com 13 

votos, classificação aprovada mediante acordo entre os candidatos; Suplente: 1º suplente Vandré Luiz 

Menezes Brilhante do Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável – CIEDS 

com 8 votos,  2º suplente Fernando Macedo Brandão da Junta de Missões Nacionais da Convenção Batista 

Brasileira com 8 votos, e 3º suplente Ivone Maggioni Fiore da Federação Nacional das Associações de Pais 

e Amigos dos Excepcionais – FENAPAES, com 8 votos, classificação aprovada mediante acordo entre os 

candidatos que empataram com 8 votos. Segmento de Representantes ou Organizações de Usuários: 1 -  

Organização Nacional de Cegos do Brasil – ONCB, CNPJ: 10.400.386/0001-82, Pessoa Designada: Clovis 

Alberto Pereira com 7 votos, 2 - Instituto Eco Vida, CNPJ: 07.296.568/0001-40 , Pessoa Designada: 

Aldenora Gomes Gonzalez com 10 votos, 3 - ABRA - Associação Brasileira de Autismo, CNPJ: 

26.445.106/0001-82, Pessoa Designada: Jani Betânia Souza Capibaribe com 5 votos; 4 - Associação 

Internacional Maylê Sara Kali, CNPJ: 10.698.089/0001-65, Pessoa Designada: Elisa Maciel Costa nenhum 

voto; 5- REDTRANS - Rede Nacional de Pessoas Trans – Brasil, CNPJ: 11.642.123/0001-42, Pessoa 

Designada: Tathiane Aquino de Araujo com 6 votos; 6 - Fórum Regional dos Usuários do SUAS da 

Amazônia Oriental - FORUSUAS/AOR, Pessoa Designada: Aguinaldo Umberto Leal 6 votos, 7 - Fórum 

Nacional dos Usuários do SUAS Pessoa Designada: Solange Bueno com 8 votos. Foi apresentado o 

resultado da votação do Segmento de Representantes ou Organizações de Usuários, sendo: 1º titular 

Aldenora Gomes Gonzalez do Instituto Eco Vida com 10 votos,  2º titular  Solange  Bueno do Fórum 

Nacional dos Usuários do SUAS com 8 votos, e 3º titular Clovis Alberto Pereira da Organização Nacional 



 

Ranieri Braga - Ata – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 5/5 

de Cegos do Brasil – ONCB com 7 votos;  1º suplente Tathiane Araújo da - REDTRANS - Rede Nacional 

de Pessoas Trans – Brasil com 6 votos,  2º suplente Aguinaldo Humberto Leal do Fórum Regional dos 

Usuários do SUAS da Amazônia Oriental - FORUSUAS/AOR com 6 votos e 3º suplente Jani Betânia 

Souza Capibaribe da ABRA - Associação Brasileira de Autismo com 5 votos, classificação mediante acordo 

entre os candidatos que empataram com 6 votos.  Segmento de Entidades e Organizações de 

Trabalhadores do SUAS: 1 - Conselho Federal de Serviço Social – CFESS, CNPJ: 33.874.330/0001-65, 

Pessoa Designada: Régia Maria Prado Pinto com 3 votos;  2 -  Confederação Nacional dos Trabalhadores 

em Seguridade Social da CUT— CNTSS/CUT, CNPJ: 04.981.307/0001-71, Pessoa Designada: Benedito 

Augusto de Oliveira com 5 votos; 3 - CONFETAM/CUT — Confederação dos(as) Trabalhadores(as) no 

Serviço Público Municipal, CNPJ: 03.990.382/0001-36, Pessoa Designada: Irene Rodrigues da Silva com 5 

votos; 4 - Federação Nacional dos Psicólogos — FENAPSI, CNPJ: 56.566.235/0001-08, Pessoa Designada: 

Vânia Maria Machado 5 votos; 5 - Conselho Federal de Psicologia,  CNPJ: 00.393.272/0001-07, Pessoa 

Designada: Célia Zenaide da Silva com 4 votos;  6 - Ordem dos Advogados do Brasil — OAB, CNPJ: 

33.205.451/0001-14, Pessoa Designada: Josenir Teixeira com 3 votos; 7 - Federação Nacional dos 

Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas –FENATIBREF,  CNPJ: 

06.941.957/0001-19, Pessoa Designada: Sandra Regina Ferreira Barbosa com 6 votos; 8 -  Associação 

Brasileira de Terapeutas Ocupacionais – ABRATO, CNPJ: 35.329.614/0001-04, Pessoa Designada: Ana 

Lúcia Soares com 5 votos;  9 - Federação Nacional dos Assistentes Sociais – FENAS,  CNPJ: 

05.259.380/0001-05, Pessoa Designada: Margareth Alves Dallaruvera com 5 votos;  Foi anunciado o 

resultado do Segmento de Entidades e Organizações de Trabalhadores do SUAS: 1ª titular Sandra 

Regina Ferreira Barbosa da Federação Nacional dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e 

Filantrópicas –FENATIBREF com 6 votos, 2º titular Benedito Augusto da -  Confederação Nacional dos 

Trabalhadores em Seguridade Social da CUT— CNTSS/CUT com 5 votos e 3º titular Margareth Alves 

Dallaruvera da  Federação Nacional dos Assistentes Sociais – FENAS com 5 votos, classificação mediante 

acordo entre os candidatos empatados; 1º suplente Vânia Maria Machado da Federação Nacional dos 

Psicólogos — FENAPSI com 5 votos, 2º suplente Irene Rodrigues da Silva da CONFETAM/CUT — 

Confederação dos(as) Trabalhadores(as) no Serviço Público Municipal com 5 votos e 3º suplente Ana Lucia 

Soares da Associação Brasileira de Terapeutas Ocupacionais – ABRATO com 5 votos, classificação 

mediante acordo entre os candidatos empatados. Foi feita a leitura do resultado final da eleição e em 

seguida a leitura e assinatura da presente Ata pelos membros da Mesa Coordenadora, que segue assinada 

pelos mesmos e que será encaminhada para Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social – 

CNAS, para publicação no Diário Oficial da União e os devidos procedimentos legais junto ao Ministério 

do Desenvolvimento Social. Nada mais havendo a relatar deu-se por encerrada a Assembleia com votos de 

sucesso para os novos conselheiros eleitos. Assinam essa Ata: 

 

Sílvia Regina Ramirez 

Mesa Coordenadora 

Presidente 

 

Samuel Rodrigues 

Mesa Coordenadora 

Membro 

 

Margarida Ravenna Guimarães Chaves 

Mesa Coordenadora 

Membro 


